16-02-2024 01:00:08

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Arcebispo Dom Athanasios I, nascu em Halkis na Ilha Évia em 1948.
Terminou os estudos fundamentais na sua cidade, sendo aprovado para o seminário da Ilha Patmos.

Completou seus estudos teológicos na Academia Teológica de Monte Athos.
Foi ordenado Arquidiácono do Patriarcado de Alexandria. Participou em várias missões na África e na Europa

e completou seus estudos em Londres.
Em 2003 foi vigário geral do patriarcado ecumênico na Argentina e do Brasil, sendo sagrado Bispo do Brasil e

da América Latina.
Em 2007 foi eleito presidente da Santa Igreja Grega da Diáporas.
No decorrer de sua vida o arcebispo Dom Athanasios I recebeu várias condecorações e homenagens

políticas, militares e eclesiásticas, também foi o autor de vários artigos em jornais eclesiásticos e educativos, além de
traduzir do grego vários livros litúrgicos.

Concessão da moção de Aplauso ao Arcebispo Dom Athanasios I, a ser realizada no dia 03/12/2018 na 1ª
Sessão Ordinária do mês de Dezembro

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 06-11-2018

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

APLAUSO Nº 9701/2018

ESTADO DE MINAS GERAIS
* RUA RIO GRANDE DO NORTE, 1813, AP. 311 BLOCO 2, MARTA HELENA, 38.402-039, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Ricardo Santos

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2018

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à PLENÁRIO

Ver. Ricardo Santos

PROGRESSISTAS

Nome Quantidade

Ver. Ricardo Santos 1

1Total